
令和６年１２月　改定

６．組立式マンホールブロック類 （日本下水道協会規格 JSWAS A-11 下水道用鉄筋コンクリート製組立マンホール及び類似品）

１）　　　組立式1号型マンホールは，旧小型マンホール規格と同一になる。

２）　　　１～５号型直立管の組合せ等に関しては、「下水道管きょ工事仕様書」を参照すること。

３）　　　旧Ⅰ号型～旧Ⅲ号型等の標準図及び規格値等に関しては，工事監督員と協議すること。

４）　　　現場打マンホール用継足管の組合せ等に関しては、「下水道管きょ工事仕様書」を参照すること。

札幌市１－２－５

3,210

調整リング

3,380

  949

調整リング
Ｈ＝　　　mm

上　絞　部

汚泥圧送管用上絞部

継　足　管
Ｈ=　　　ｍｍ

   33

  330

H＝　900

  759

   95

  189

  379

  569

H＝1,500

H＝1,950 4,390

継  足  管 φ９００

H＝1200

H＝1500

H＝　150

H＝　300

H＝　600

  759

３ 号 型
φ1,500

H＝　900

H＝1,500

H＝1,950

H＝　600

1,407

1,950

  938

2,100

H＝50　（鉄巻）

φ６００ H＝100

H＝150

φ９００×φ600

φ1200×φ600

3,048

1,350

2,026

3,375

2,345

上  絞  部
  600

  268

  252

  553

1,105

1,767

３号型用（φ１500） 1,503

  566

  300

  900
２ 号 型
φ１,２００

H＝　600

H＝　900

H＝1,950

H＝2,100

４ 号 型
φ1,800

H＝　600

H＝　900

名　称

名称 規格

直 立 管
直 立 管　　号
Ｈ＝　 　　mm

５号型用（φ2100）

H＝　300

主 要 下 水 道 用 資 器 材 一 覧 表 (5)

組立式マンホールブロック類（５号型以下）

1 号 型
φ900

H＝1,050

H＝1,200    60

   90  949

  662

規格 重さ（ｋｇ）重さ（ｋｇ） 呼び名称呼び名称 名称

H＝　600 2,100

H＝1,500

３号型用（φ１500）

４号型用（φ1800）

H＝1,800 6,300

H＝2,100 7,340

５号 型
φ1,800

H＝2,400 8,390

H＝1,500 5,250

底  版　　　号

５号型用（φ2100）

頂       版 頂  版　　　号

底      版

４号型用（φ1800） 2,165

１号型用（φ900）

2号型用（φ1200）

2号型用（φ1200）


	2-5資器材一覧表 (5)

