名 称 主要下水道用資器材一覧表(5)

組立式マンホールブロック類(5号型以下)

6. 組立式マンホールブロック類 (日本下水道協会規格 JSWAS A-11 下水道用鉄筋コンクリート製組立マンホール及び類似品)

6. 組业式 く	ンホールノロ	ツク領(日本	下水坦肠会为	R恰 JSWAS A-I
名称	規格		重さ(kg)	呼び名称
直立 管	1号型 φ900	H=1,050	662	直立管 号 H= mm
		H=1,200	759	
		H=1,500	949	
	2号型 φ1,200	H = 300	300	
		H= 600	600	
		H= 900	900	
		H=1,950	1,950	
		H=2,100	2,100	
	3 号型 φ1,500	H= 600	938	
		H= 900	1,407	
		H=1,500	2,345	
		H=1,950	3,048	
	4 号型 φ1,800	H= 600	1,350	
		H= 900	2,026	
		H=1,500	3,375	
		H=1,950	4,390	
	5号型 φ1,800	H= 600	2,100	1
		H=1,500	5,250	
		H=1,800	6,300	
		H=2,100	7,340	
		H=2,400	8,390	

下水道用鉄筋コ	コンクリート	製組立マンホー	ル及び類似品	品)
名称	規格		重さ(kg)	呼び名称
調整リング	φ 600	H=50 (鉄巻)	33	調整リング H= mm
		H=100	60	
		H=150	90	
上絞部	φ 900× φ 600		268	上 絞 部
	φ 1200× φ 600		252	汚泥圧送管用上絞部
	2号型用(φ1200)		553	頂版 号
頂版	3号型用(φ1500)		1,105	
	4号型用(φ1800)		1,767	
	5号型用(φ2100)		3,380	
底 版	1号型用(φ900)		330	底版 号
	2号型用(φ1200)		566	
	3号型用(φ1500)		1,503	
	4号型用(φ1800)		2,165	
	5号型用(φ2100)		3,210	
継 足 管	φ 900	H = 150	95	
		H = 300	189	
		H= 600	379	継足管
		H= 900	569	H= mm
		H=1200	759	
		H=1500	949	

- 1) 組立式1号型マンホールは、旧小型マンホール規格と同一になる。
- 2) 1~5号型直立管の組合せ等に関しては、「下水道管きょ工事仕様書」を参照すること。
- 3) 旧Ⅰ号型~旧Ⅲ号型等の標準図及び規格値等に関しては、工事監督員と協議すること。
- 4) 現場打マンホール用継足管の組合せ等に関しては、「下水道管きょ工事仕様書」を参照すること。